PROCES-VERBAL 
al ședinței de evaluare a propunerilor tehnice si a propunerilor financiare

Nr. inreg.: 11230/17.12.2019


Procedura de atribuire: NEGOCIERE FARA PUBLICAREA PREALABILA A ANUNTULUI DE PARTICIPAERE
Contract de achiziție publică/Acord cadru de: Servicii de analize medicale de laborator – NEGOCIERE FARA PUBLICAREA PREALABILA A ANUNTULUI DE PARTICIPARE
Cod/Coduri CPV: 85148000-8 Servicii de analize medicale (Rev.2)
Anunț de publicitate:
· pe site-ul www.innbn-bucuesti.ro invitatia de participare nr. 10736/06.12.2019
Valoarea estimată a achiziției: 721.573,08 LEI FARA TVA
Termenul limită de depunere a ofertelor: Data 16.12.2019 – ora 10:00
Comisia de evaluare numită prin decizia nr. 142 din 06.12.2019  și compusă din:

	No.
	Nume si prenume
	Rolul în cadrul comisiei de evaluare

	1.
	EC. LIGIA ZAMFIRA
	Președinte fara drept de vot  

	2.
	AS. SEF CATALINA STAN
	Membru

	3.
	AS. SEF VIORICA NEMES
	Membru

	4.
	AS. SEF ILEANA MITRICA
	Membru

	5.
	REF. SPEC. IRINA CINCIU
	Membru

	6. 
	CONS. JUR. DANUT IONESCU
	Membru


au participat astăzi 17.12.2019, la ora 10:00 la sediul autorității contractante din SOS. BERCENI 10-12, SECTOR 4 la deschiderea ofertelor depuse.
Președintele comisiei de evaluare informează că procedura de atribuire s-a organizat în conformitate cu legislația în vigoare în domeniul achizițiilor publice în Romania la momentul lansării procedurii de atribuire, după cum urmează: 
i. Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice;
ii. Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziţie publică, a contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune de servicii, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor;
iii. Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice
Președintele comisiei de evaluare declară deschisă ședința de deschidere a ofertelor și invită membrii acesteia, precum și experții cooptați (dacă este cazul), să reconfirme declarația de confidențialitate, imparțialitate și disponibilitate care au fost completate în condițiile legii și  care se anexează prezentului proces-verbal de deschidere a ofertelor.
Nu au fost solicitate clarificări privind documentația de atribuire.
Până la termenul limită de depunere a ofertelor nu au fost primite contestații împotriva documentației de atribuire/solicitărilor de clarificări la documentația de atribuire și/sau răspunsurilor autorității contractante la solicitările de clarificări.
Au depus oferte următorii operatori economici:
1. SC GRAL MEDICAL SRL înregistrată la sediul autorității contractante cu nr. 11108/16.12.2019 ora 09:36;
Se trece la evaluarea propunerilor tehnice.
In urma evaluarilor propunerilor tehnice de catre membrii comisiei de evaluare, s-au constatat urmatoarele.
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	Cerința minimă din Caietul de sarcini
	Referința din Caietul de sarcini pentru cerința minimă
[Capitolul/paragraful]
	Informatii prezentate în propunerea tehnică pentru demonstrarea îndeplinirii cerinței minime
	Referința din propunerea tehnică unde sunt reflectate informațiile
[pagina; paragraful]
	Rezultatul evaluării

	1. Termenul si forma de eliberare a rezultatelor                   Ø Prestatorul va efectua analizele medicale conform prevederilor caietului de sarcini si va avea laboratoarele (echipamente adecvate, personal si materiale) gata pentru functionarea optima 100% din timp, 24 de ore pe zi, 7 zile pe saptamana, inclusiv in perioada de sarbatori legale, pe durata acordului cadru
	pag 10, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie cu privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, pagina 12
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Prestatorul se obliga sa elibereze rezultatele analizelor de urgenta in maxim 1 h de la solicitare, pentru analizele prevazute in LISTA DE ANALIZE CONSIDERATE CA FIIND URGENTE CU TERMEN DE ELIBERARE DE MAXIM 1 ORA
	pag 10, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Prestatorul se obliga sa faca dovada detinerii tuturor echipamentelor necesare efectuarii tuturor analizelor medicale solicitate prin caietul de sarcini, precum si a echipamentelor de rezerva
	pag 10, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø In situatia in care prestatorul trebuie sa foloseasca un echipament de rezerva toate analizele medicale (urgente sau care nu sunt incluse in categoria analizelor medicale urgente) trebuie efectuate in aceleasi perioade de timp ca si analizele efectuate cu echipamentele principale (de baza)
	pag 10, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Pentru fiecare analiza medicala efectuată, prestatorul se obliga sa trimita rezultatul în format electronic pe fiecare sectie/compartiment care a solicitat analiza respectiva. In cazul probelor deteriorate sau cu parametri ce pun viata pacientului in pericol va fi anuntat de urgenta medicul curant/medicul de garda/personalul Institutului National de Neurologie si Boli Neurovasculare
	pag 10, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Pentru transmiterea electronica a rezultatelor analizelor medicale efectuate ofertantul trebuie sa detina sistem informatic integrat licentiat, compatibil cu sistemul informatic al beneficiarului, sens in care va prezenta autoritatii dovada detinerii
	pag 10, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Pentru managementul intregii activitati, Institutul National de Neurologie si Boli Neurovasculare are implementat sistemul informatic integrat Hospital Manager Suite
	pag 10, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Ofertantii trebuie sa asigure conectarea echipamentelor la sistemul informatic existent in termen de maxim 7 zile de la data atribuirii contractului de prestari servicii
	pag 10, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Sistemul informatic trebuie sa cuprinda: conectarea echipamentelor de laborator, program informatic corespunzator, echipamente de calcul adecvate, utilizarea evidentei cu coduri de bare, posibilitatea de interconectare cu reteaua proprie a Beneficiarului
	pag 10, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Sistemul informatic prezentat de furnizor trebuie sa detina certificat de atestare a calitatii
	pag 10, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Pentru desfășurarea activității, Institutul National de Neurologie si Boli Neurovasculare va pune la dispozitie ofertantului castigator, spatiul in suprafata de 104.28 mp. Pretul chiriei nu poate fi mai mic de 10 euro/mp. Cheltuielile cu privire la utilitati se vor calcula separat. Contractul de inchiriere se va incheia ca anexa la contractul subsecvent.
● Lista mijloacelor fixe aflate in dotarea Institutului National de Neurologie si Boli Neurovasculare:
1. Analizor biochimie = 181.246,95 lei
2. Analizor coagulare = 169.919,98 lei
3. Centrifuga = 20.948,42 lei
4. Distilator VDB 5 A = 22.916,54 lei
5. Linie de electroforeza = 22.659,98 lei
6. Microscop binocular Quantum BK1201 = 10.154,16 lei
7. Microscop Olympus CX31 Binocular = 8.902,96 lei
Total: 436.748,99 lei
Procent inchiriere aparatura: 5%, respectiv 2.184 lei

	pag 10, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Dotarea si echiparea laboratoarelor cade in sarcina operatorului economic declarat castigator
	pag 11, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Ofertantul castigator trebuie sa respecte dotările minimale ale laboratoarelor de analize medicale în unități spitalicești menționate în Anexa 4 din Ordinul MS 1301/2007 pentru aprobarea Normelor privind funcționarea laboratoarelor de analize medicale publicat în Monitorul Oficial 617 din 6 septembrie 2007 (M. Of. 617/2007), cu modificarile si completarile ulterioare. Prestatorul trebuie sa faca dovada detinerii si utilizarii in laborator a cel putin doua echipamente pentru fiecare categorie de analize
	pag 11, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Utilitățiile folosite se vor refactura ofertantului câștigător: apă rece/calda, canalizare, caldura, curent electric, telefonie, in functie de metri patrati detinuti
	pag 11, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Prestatorul va avea posibilitatea de a acorda servicii de analize medicale in regim ambulatoriu, astfel incat sa nu influenteze activitatea spitalului
	pag 11, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Recoltarea probelor se va efectua in cadrul sectiilor/compartimentelor de catre personalul Institutul National de Neurologie si Boli Neurovasculare si in punctul de recoltare autorizat de catre prestator in spatiul predat, de către personalul medical calificat angajat al prestatorului
	pag 11, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Sistemul de recoltare (materiale sanitare, recipiente) folosit să fie de unică folosinţă, prestatorul suportând toate cheltuielile aferente consumabilelor folosite pentru recoltarea probelor pe care le va pune la dispozitia autoritatii contractante cu titlu gratuit
	pag 11, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Responsabilitatea corectitudinii rezultatului analizelor efectuate este in sarcina exclusiva a ofertantului (prezentarea de documente relevante – declaratii pe propria raspundere).
	pag 11, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø In ceea ce priveste informatiile medicale incredintate prestatorului, acesta se obliga sa pastreze stricta confidentialitate fata de acestea si sa nu le folosesca dacat strict in interesul serviciului medical
	pag 11, din caietul de sarcini
	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Din momentul in care ofertantul declarat castigator semneaza contractul subsecvent si pana in momentul  in care obtine toate autorizatiile de functionare pentru spatiul pus la dispozitie de Institutul National de Neurologie si Boli Neurovasculare, acesta va prelucra probele in laboratorul propriu, incadrandu-se in teremenul  maxim de eliberare a rezultatelor declarat in oferta.  Ofertantul castigator trebuie sa documenteze (dovedeasca, sa sustina prin documente) modalitatea de indeplinire a cerintei.
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	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
	conform PT, declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Recoltarea probelor se va face de catre personalul Institutul National de Neurologie si Boli Neurovasculare pentru pacientii internati pe sectii, colectarea/ridicarea probelor se va face din ora in ora, in intervalul 07:00- 19:00 de luni pana vineri, iar pentru urgente probele se vor ridica la solicitare, ori de cate ori este nevoie,  24 ore din 24
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	declaratie pe propria raspundere, plan de organizare si functionare a laboratorului, dovada detinere si certificare, delaratie echipamente, documente justificative, copii documente RENAR si participari control extern, declaratie ci privire la controlul intern, declaratie de conformitate cu cerintele caietului de sarcini, metoda de determinare pentru fiecare analiza,
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	2. Capacitatea echipamentelor folosite:
 Ø Echipamentele de laborator ale Ofertantului, trebuie sa functioneze conform standardelor aferente acestor echipamente precum si oricaror altor standarde cerute conform legislatiei romane aplicate in momentul de fata sau care se vor aplica in viitor
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	Ø Ofertantul castigator se obliga sa respecte toate reglementarile legale in vigoare pe toata durata de desfasurare a contractului de prestari servicii
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	Ø Capacitatea echipamentelor trebuie să respecte întocmai Ordinul  MS 1301/2007 pentru aprobarea Normelor privind functionarea laboratoarelor de analize medicale Publicat in Monitorul Oficial 617 din 6 septembrie 2007 (M. Of. 617/2007), cu modificarile si completarile ulterioare.
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	Cerinta minima indeplinita

	Ø Capacitatea echipamentelor trebuie să respecte graficul eliberării rezultatelor deoarece calitatea actului medical depinde în mod obligatoriu și de rapiditatea efectuării analizelor de laborator
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	Cerinta minima indeplinita

	Ø Ofertantul va efectua analizele de laborator urgente, așa cum sunt definite în la prezentul Caiet de sarcini și va avea laboratorul (echipamente adecvate, personal și materiale) gata pentru funcţionarea optima 100%  din timp, 24 de ore pe zi, 7 zile pe saptamana, inclusiv în perioada de sărbători legale, pe durata acordului-cadru conform Anexei 4. al Ordinului MS 1301/2007.
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	3. Metode de lucru si acreditări:
Ø Ofertantul trebuie sa prezinte: • Certificat de acreditare RENAR conform SR EN ISO 15189:2013, prin care sa ateste ca are implementat managementul calitatii in cel putin doua laboratoare de spital, insotit de anexe si Certificat conform SR EN ISO 9001:2015
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	Cerinta minima indeplinita

	• Dovada controlului intern de calitate pentru analizele care fac obiectul contractului de prestări servicii de analize medicale
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	Cerinta minima indeplinita

	• Dovada controlului extern de calitate pentru analizele care fac obiectul contractului de prestări servicii de analize medicale (doar pentru cele decontate de Casa de Asigurari), de la firme acreditate cel putin de 4 ori pe an
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	CERINTE LEGATE DE PERSONAL
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	 declaratie personal, copii documente justificative
	conform PT, declaratie personal, copii documente justificative
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Promitentul-prestator are obligația să prezinte schema explicită de organizare a laboratorului, respectiv schema legata de personal, care trebuie să respecte legislația în vigoare: Ordinul MS 1301/2007, în așa fel încât să fie capabil să presteze servicii de analizele medicale solicitate prin caietul de sarcini
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	 declaratie personal, copii documente justificative
	conform PT, declaratie personal, copii documente justificative
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Promitentul-prestator are obligația ca pentru fiecare persoană prezentată în schema de organizare să prezinte următoarele documente justificative:
• Aviz de libera practică emis de OAMMR, Colegiul Medicilor sau OBBCSSR din Romania;
• Personalul angajat va fi incadrat pe baza certificatelor de membru emise de OAMGMAMR, Colegiul Medicilor sau OBBCSSR vizat la zi, specializat în microbiologie, biochimie, hematologie, hemostază, imunologie, bacterologie;
• copia contractelor individuale de munca;
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	 declaratie personal, copii documente justificative
	conform PT, declaratie personal, copii documente justificative
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Salariaţii prestatorului poartă răspunderea actului medical efectuat în favoarea autorităţii contractante şi în acest sens este obligatoriu ca ei să fie asiguraţi de malpraxis, se vor prezenta copiile asigurarilor.
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	 declaratie personal, copii documente justificative
	conform PT, declaratie personal, copii documente justificative
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Ofertantul declarat castigator se obliga sa asigure efecuarea de analize medicale din momentul semnarii contractului (inclusiv in perioada obtinerii documentelor de autorizare si acreditare a laboratorului).
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	 declaratie personal, copii documente justificative
	conform PT, declaratie personal, copii documente justificative
	Cerinta minima indeplinita

	Ø Toate cerintele prezentate in caietul de sarcini sunt obligatorii, neprezentarea documentelor solicitate atrage excluderea ofertantilor de la procedura, fara sa fie posibila completarea documentatiei dupa depunerea ofertelor.
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	 declaratie personal, copii documente justificative
	conform PT, declaratie personal, copii documente justificative
	Cerinta minima indeplinita
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Principalele aspecte ale evaluării propunerilor financiare sunt prezentate mai jos:
1. Ofertantul  S.C. GRAL MEDICAL S.R.L. a depus  formularul de oferta nr. 25, inclusiv Anexa 1, pentru suma totala a ofertei, in lei fara TVA, cu doua zecimale. Formularul de Oferta, inclusiv Anexa 1, este semnat cu semnatura electronica extinsa, se incadreaza in valoarea estimata a achizitiei, inclusiv sub aspectul neincadrarii in situatiile prevazute la art. 137, alin. (2), litera e) și f) . Propunerea financiara este in concordanta cu propunerea tehnica prezentata. Valoarea totala fara TVA, respectiv 699.925,89 lei, este obtinut prin inmultirea pretului unitar fara TVA cu discount de 3%  a analizei si cantitatea maxima pe acord cadru. Nu au fost identificate erori artimetice, iar pretul ofertat nu este neobisnuit de scazut in raport cu ceea ce urmeaza a fi furnizat. Nu se depun oferte alternative
	Denumire analiza
	Cantitate maxima/3 luni
	Tarif 
	Valoare max totala /3 luni
	Discount 3% din pretul unitar
	Valoare max totala/3 luni cu discount

	Ac. HAV IgM
	6
	40.98
	245.88
	39.75
	238.50

	Ac. HCV test rapid
	79
	64.9
	5,143.33
	62.95
	4,989.03

	Acid uric seric
	228
	5.86
	1,337.55
	5.68
	1,297.42

	Ag. HBs test rapid
	80
	31.15
	2,492.00
	30.22
	2,417.24

	Antibiograma
	172
	12.23
	2,097.45
	11.86
	2,034.52

	APTT
	2551
	12.3
	31,374.23
	11.93
	30,433.00

	ASLO calitativ
	23
	11.48
	266.91
	11.14
	258.90

	ATPO
	5
	39
	204.75
	37.83
	198.61

	Bilirubina directa serica
	199
	5.86
	1,164.68
	5.68
	1,129.73

	Bilirubina totala serica
	205
	5.86
	1,201.30
	5.68
	1,165.26

	Calciu seric ionic
	91
	7.88
	719.05
	7.64
	697.48

	Calciu seric total
	136
	5.37
	728.98
	5.21
	707.11

	CK
	585
	10
	5,850.00
	9.70
	5,674.50

	Colesterol HDL
	281
	8.19
	2,303.44
	7.94
	2,234.33

	Colesterol LDL
	277
	7.69
	2,130.13
	7.46
	2,066.23

	Colesterol seric total
	2570
	5.74
	14,753.24
	5.57
	14,310.64

	Complement seric C3
	2
	10.84
	16.26
	10.51
	15.77

	Complement seric C4
	1
	10.84
	8.13
	10.51
	7.89

	Coprocultura ( inclusiv antibiograma pentru culturi pozitive )
	31
	15.29
	470.17
	14.83
	456.06

	Cortisol seric
	9
	27.87
	250.83
	27.03
	243.31

	Creatinina serica
	5262
	5.92
	31,151.04
	5.74
	30,216.51

	Creatinina urinara
	3
	8
	26.00
	7.76
	25.22

	Determinare grup sangvin ABO
	82
	7.54
	616.40
	7.31
	597.90

	Determinare Rh
	82
	7.88
	644.19
	7.64
	624.86

	Electroforeza proteinelor serice
	12
	15.2
	182.40
	14.74
	176.93

	Estradiol
	1
	23.82
	17.87
	23.11
	17.33

	Examen bacteriologic din puroi ( inclusiv antibiograma pentru culturi pozitive )
	1
	15.29
	11.47
	14.83
	11.12

	Examen bacteriologic secretii uretrale ( inclusiv antibiograma pentru culturi pozitive )
	1
	15.29
	7.65
	14.83
	7.42

	Examen citologic al frotiului sanguin
	3
	18.62
	60.52
	18.06
	58.70

	Exudat faringian (inclusiv antibiograma pentru culturi pozitive)
	3
	15.29
	45.87
	14.83
	44.49

	Exudat nazal (inclusiv antibiograma pentru culturi positive)
	2
	15.29
	22.94
	14.83
	22.25

	Factor Reumatoid calitativ
	16
	9.34
	144.77
	9.06
	140.43

	Feritina serica
	6
	40
	220.00
	38.80
	213.40

	Fibrinogen
	1575
	13.68
	21,539.16
	13.27
	20,892.99

	Fosfataza alcalina serica
	59
	7.79
	461.56
	7.56
	447.71

	Fosfor (fosfat) seric
	7
	13
	84.50
	12.61
	81.97

	Free PSA
	7
	23.61
	153.47
	22.90
	148.86

	Free T4
	131
	20.83
	2,733.94
	20.21
	2,651.92

	FSH
	4
	23.82
	95.28
	23.11
	92.42

	GGT
	665
	7.99
	5,313.35
	7.75
	5,153.95

	Glicemie
	5285
	5.74
	30,333.03
	5.57
	29,423.04

	Glicozurie
	1
	5.37
	4.03
	5.21
	3.91

	Hemoleucograma completa
	4510
	14.01
	63,188.60
	13.59
	61,292.94

	Hemoragii oculte
	1
	25
	12.50
	24.25
	12.13

	Imunoglobulina IgA
	4
	14.77
	59.08
	14.33
	57.31

	Imunoglobulina IgE
	3
	14.29
	46.44
	13.86
	45.05

	Imunoglobulina IgG
	5
	14.77
	77.54
	14.33
	75.22

	Imunoglobulina IgM
	5
	15.1
	67.95
	14.65
	65.91

	LH
	2
	23.82
	47.64
	23.11
	46.21

	Magneziu seric
	75
	5.37
	401.41
	5.21
	389.37

	Numaratoare reticulocite
	1
	5.62
	2.81
	5.45
	2.73

	Progesteron
	1
	25.31
	12.66
	24.55
	12.28

	Prolactina
	7
	25.31
	164.52
	24.55
	159.58

	Proteina C reactiva calitativa
	79
	10.67
	842.93
	10.35
	817.64

	Proteine serice totale
	337
	7.04
	2,372.48
	6.83
	2,301.31

	Proteinurie
	4
	5.37
	21.48
	5.21
	20.84

	PSA
	18
	23.07
	403.73
	22.38
	391.61

	Sideremie
	94
	7.1
	665.63
	6.89
	645.66

	Sumar urina + sediment
	321
	9.34
	3,000.48
	9.06
	2,910.46

	Testare HIV (test rapid)
	87
	33.29
	2,879.59
	32.29
	2,793.20

	Testosteron
	2
	30.1
	67.73
	29.20
	65.69

	TGO
	3309
	5.83
	19,292.93
	5.66
	18,714.14

	TGP
	3312
	5.86
	19,406.86
	5.68
	18,824.65

	TPHA calitativ
	6
	12.29
	67.60
	11.92
	65.57

	TQ+AP+INR
	4884
	14.68
	71,700.79
	14.24
	69,549.77

	Trigliceride serice
	2549
	7.04
	17,944.96
	6.83
	17,406.61

	TSH
	181
	20.5
	3,715.63
	19.89
	3,604.16

	Uree serica
	5260
	5.86
	30,822.14
	5.68
	29,897.47

	Urocultura ( inclusiv antibiograma pentru culturi pozitive )
	326
	15.29
	4,988.36
	14.83
	4,838.71

	VDRL calitativ
	90
	5.49
	494.10
	5.33
	479.28

	VSH
	1996
	2.63
	5,250.14
	2.55
	5,092.63

	Analize suplimentare
	 
	 
	 
	
	

	Ac. anti ADN dublu catenar (cantitativ)
	8
	49
	392.00
	47.53
	380.24

	Ac. anti c Anca
	4
	72
	288.00
	69.84
	279.36

	Ac. anti Helicobacter Pylori
	8
	22
	170.50
	21.34
	165.39

	Ac. anti La
	6
	49
	306.25
	47.53
	297.06

	Ac. anti p Anca
	4
	72
	288.00
	69.84
	279.36

	Ac. anti Ro
	6
	49
	306.25
	47.53
	297.06

	Ac. anti Sm
	1
	76
	57.00
	73.72
	55.29

	Ac. antinucleari (ANA/FAN)
	2
	32
	64.00
	31.04
	62.08

	Ac. Cardiolipinici IgG
	4
	49
	196.00
	47.53
	190.12

	Ac. Cardiolipinici IgM
	4
	49
	196.00
	47.53
	190.12

	Ac. HAV total
	1
	49
	24.50
	47.53
	23.77

	Ac. Hbc IgM
	1
	49
	61.25
	47.53
	59.41

	Ac. Hbc total
	7
	38
	247.00
	36.86
	239.59

	Ac. Hbs
	7
	41
	287.00
	39.77
	278.39

	Ac. HCV
	43
	65
	2,762.50
	63.05
	2,679.63

	Acid delta aminolevulinic la 24h
	1
	31
	23.25
	30.07
	22.55

	Acid uric urinar
	1
	8
	4.00
	7.76
	3.88

	AFP
	11
	36
	378.00
	34.92
	366.66

	Ag. HBe
	1
	66
	49.50
	64.02
	48.02

	Ag. HBs
	40
	36
	1,431.00
	34.92
	1,388.07

	Albumina din LCR
	112
	33
	3,687.75
	32.01
	3,577.12

	Albumina serica
	148
	8
	1,184.00
	7.76
	1,148.48

	Amilaza serica
	51
	9
	459.00
	8.73
	445.23

	Amilazurie
	1
	10
	7.50
	9.70
	7.28

	Amoniac seric
	40
	44
	1,760.00
	42.68
	1,707.20

	Antitrombina III
	14
	36
	495.00
	34.92
	480.15

	ASLO cantitativ
	18
	24
	426.00
	23.28
	413.22

	Benzi oligoclonale in LCR
	3
	159
	516.75
	154.23
	501.25

	BHCG
	1
	47
	23.50
	45.59
	22.80

	Bilicultura ( inclusiv antibiograma pentru culturi pozitive )
	1
	14
	10.50
	13.58
	10.19

	Borrelia Burgdorferi - Ac. IgG
	11
	53
	596.25
	51.41
	578.36

	Borrelia Burgdorferi - Ac. IgM 
	11
	53
	596.25
	51.41
	578.36

	CA 125
	6
	43
	258.00
	41.71
	250.26

	CA 15.3
	2
	55
	123.75
	53.35
	120.04

	CA 19.9
	6
	42
	231.00
	40.74
	224.07

	Calciu urinar
	1
	8
	10.00
	7.76
	9.70

	CEA
	15
	36
	522.00
	34.92
	506.34

	Celule lupice
	2
	21
	42.00
	20.37
	40.74

	Ceruloplasmina
	6
	55
	343.75
	53.35
	333.44

	Chlamydia Trachomatis Ac. IgA
	1
	43
	32.25
	41.71
	31.28

	Chlamydia Trachomatis Ac. IgG
	1
	43
	21.50
	41.71
	20.86

	Chlamydia Trachomatis Ac. IgM
	1
	43
	21.50
	41.71
	20.86

	Citodiagnostic alte lichide de punctie
	6
	80
	500.00
	77.60
	485.00

	CK-MB
	563
	11
	6,195.75
	10.67
	6,009.88

	Clearance la creatinina
	1
	21
	15.75
	20.37
	15.28

	Clor urinar
	2
	10
	15.00
	9.70
	14.55

	Clostridium difficile (toxina A/B + GDH)
	97
	100
	9,725.00
	97.00
	9,433.25

	Colesterol VLDL
	60
	10
	602.50
	9.70
	584.43

	Criofibrinogen
	1
	19
	14.25
	18.43
	13.82

	Crioglobuline
	2
	8
	16.00
	7.76
	15.52

	Cultura fungi
	1
	11
	13.75
	10.67
	13.34

	Cytomegalovirus Ac.IgG
	1
	42
	31.50
	40.74
	30.56

	Cytomegalovirus Ac.IgM
	2
	46
	69.00
	44.62
	66.93

	D-Dimeri
	132
	67
	8,860.75
	64.99
	8,594.93

	Echinococcus granulosus - Ac.IgG
	1
	50
	25.00
	48.50
	24.25

	Examen bacteriologic col uterin ( inclusiv antibiograma pentru culturi pozitive )
	1
	41
	20.50
	39.77
	19.89

	Examen bacteriologic din plagi ( inclusiv antibiograma pentru culturi pozitive )
	5
	53
	278.25
	51.41
	269.90

	Examen bacteriologic lichid punctie ( inclusiv antibiograma pentru culturi pozitive )
	28
	16
	444.00
	15.52
	430.68

	Examen bacteriologic sputa ( inclusiv antibiograma pentru culturi pozitive )
	3
	52
	156.00
	50.44
	151.32

	Examen bacteriologic traheo-bronsic
	231
	52
	12,012.00
	50.44
	11,651.64

	Examen coproparazitologic macroscopic
	2
	13
	29.25
	12.61
	28.37

	Examen coproparazitologic microscopic direct coloratie Lugol
	10
	13
	133.25
	12.61
	129.25

	Examen coproparazitologic microscopic direct concentrare KATO
	1
	8
	10.00
	7.76
	9.70

	Examen microscopic coloratie Ziehl Neelsen pentru bacil Koch
	2
	18
	36.00
	17.46
	34.92

	Examen microscopic frotiu lichid punctie
	4
	5
	18.75
	4.85
	18.19

	Examen parazitologic direct lichid hidatic
	1
	15
	7.50
	14.55
	7.28

	Factor anticoagulant lupic
	8
	52
	416.00
	50.44
	403.52

	Factor Reumatoid cantitativ
	7
	18
	130.50
	17.46
	126.59

	Fosfataza acida
	14
	9
	128.25
	8.73
	124.40

	Free T3
	92
	36
	3,312.00
	34.92
	3,212.64

	Frotiu - picatura groasa
	1
	20
	10.00
	19.40
	9.70

	Glucoza din LCR
	77
	12
	921.00
	11.64
	893.37

	Hemocultura ( inclusiv antibiograma pentru culturi pozitive )
	42
	74
	3,071.00
	71.78
	2,978.87

	Hemoglobina glicozilata
	177
	22
	3,894.00
	21.34
	3,777.18

	Herpes Simplex 1 si 2 Ac.IgG
	1
	32
	24.00
	31.04
	23.28

	Herpes Simplex 1 si 2 Ac.IgM
	1
	32
	40.00
	31.04
	38.80

	HIV Ag./Ac. (1+2)
	23
	48
	1,116.00
	46.56
	1,082.52

	Imunoglobulina IgG din LCR
	18
	86
	1,505.00
	83.42
	1,459.85

	Ionograma LCR (sodiu, potasiu, clor)
	86
	28
	2,401.00
	27.16
	2,328.97

	Ionograma serica (sodiu, potasiu, clor)
	5283
	28
	147,910.00
	27.16
	143,472.70

	LDH
	466
	11
	5,120.50
	10.67
	4,966.89

	Lipaza serica
	34
	11
	374.00
	10.67
	362.78

	Lipide
	2436
	8
	19,484.00
	7.76
	18,899.48

	Magneziu urinar
	1
	7
	5.25
	6.79
	5.09

	Mycoplasma pneumoniae Ac. IgM
	1
	50
	25.00
	48.50
	24.25

	Numaratoare elemente LCR
	112
	9
	1,005.75
	8.73
	975.58

	Numaratoare trombocite
	2
	3
	4.50
	2.91
	4.37

	Plumb (sange)
	1
	44
	22.00
	42.68
	21.34

	Porfirine (uroprofirine + coproporfirine)
	1
	29
	21.75
	28.13
	21.10

	Potasiu urinar
	4
	10
	37.50
	9.70
	36.38

	Proteina C
	25
	58
	1,421.00
	56.26
	1,378.37

	Proteina C reactiva cantitativa
	136
	18
	2,452.50
	17.46
	2,378.93

	Proteina S
	18
	75
	1,350.00
	72.75
	1,309.50

	Proteine din LCR
	57
	33
	1,872.75
	32.01
	1,816.57

	Reactia Pandy
	112
	10
	1,117.50
	9.70
	1,083.98

	Rubella Ac.IgG
	1
	49
	36.75
	47.53
	35.65

	Rubella Ac.IgM
	1
	49
	24.50
	47.53
	23.77

	Sodiu urinar
	5
	10
	47.50
	9.70
	46.08

	T3
	28
	33
	932.25
	32.01
	904.28

	T4
	32
	33
	1,064.25
	32.01
	1,032.32

	Timp de coagulare
	1
	4
	3.00
	3.88
	2.91

	Timp de sangerare
	1
	4
	3.00
	3.88
	2.91

	Toxocara canis Ac.IgG
	2
	50
	100.00
	48.50
	97.00

	Toxoplasma Ac.IgG
	3
	49
	134.75
	47.53
	130.71

	Toxoplasma Ac.IgM
	3
	49
	147.00
	47.53
	142.59

	TPHA cantitativ
	5
	17
	76.50
	16.49
	74.21

	Troponina I
	277
	93
	25,761.00
	90.21
	24,988.17

	Troponina T
	223
	93
	20,692.50
	90.21
	20,071.73

	Uree urinara
	2
	8
	12.00
	7.76
	11.64

	Uroporfirine
	1
	20
	10.00
	19.40
	9.70

	VDRL cantitativ
	43
	13
	559.00
	12.61
	542.23

	TOTAL GENERAL MAXIM estimat
	 
	 
	721,573.08
	 
	 

	TOTAL GENERAL MAXIM cu discount ofertat
	699,925.89


Ofertantul SC GRAL MEDICAL SRL indeplineste toate cerintele tehnice din caietul de sarcini si este declarat castigator cu o oferta financiara fara TVA de: 699.925,89 lei
Modificări, înlocuiri și/sau retrageri ale ofertelor: ☐ DA    ☒ NU 
Toate aceste aspecte au fost consemnate în cadrul ședinței de evaluare si negociere a ofertelor, cu participarea membrilor comisiei de evaluare..
Președintele comisiei de evaluare declară închise lucrările ședinței de evaluare si negociere a ofertelor.
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal într-un singur exemplar original.

	Comisia de evaluare:
Președinte fara drept de vot – EC. LIGIA ZAMFIRA
Membru – AS. SEF CATALINA STAN
Membru – AS. SEF VIORICA NEMES
Membru – AS. SEF ILEANA MITRICA
Membru – REF. SPEC. IRINA CINCIU
Membru – CONS JUR DANUT IONESCU
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